ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Sintra tem no comboio o seu único meio de transporte público de massas, servindo um concelho

com 377.835 habitantes sendo, logo após Lisboa (547.733) o segundo município mais populoso

de Portugal.

Nas últimas décadas, aquela linha foi alvo de investimentos relevantes em novas estações, na

quadruplicação parcial da linha, na introdução de novos sistemas de sinalização e de controlo

automático de velocidade e ainda da eliminação de passagens de nível.

Segundo um relatório da Autoridade da Mobilidade e dos Transportes, datado de junho de 2019,

é dito que a linha de Sintra transporta anualmente mais de 60 milhões de pessoas.

A freguesia de Algueirão-Mem Martins, no concelho de Sintra, com mais de 68 mil habitantes,

sendo a maior freguesia de Portugal, em população. Esta freguesia é servida por duas estações

de comboio; Algueirão-Martins e Mercês. Porém a estação de Algueirão espera há muitos anos

por obras profundas de reabilitação que a adaptem para as necessidades atuais, a única na

linha de Sintra que ainda não sofreu obras de requalificação.

É do conhecimento de todos, que a estação de Algueirão – Mem Martins é uma das que na linha

de Sintra recebe um número bastante elevado de utentes que utilizam o comboio, em que o

apeadeiro não tem as condições mínimas que proteja os utentes da chuva e do sol.

Em novembro de 2020, a empresa Infraestruturas de Portugal, S. A. lançou um concurso cujo a

designação do contrato era a “Empreitada da Linha de Sintra: Beneficiação geral da Estação de

Algueirão-Mem Martins”. Este concurso tinha como prazo de execução de 274 dias.

Assim e ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa, e da alínea d) do n.º 1 do art.º 4.º do Regimento da Assembleia da República, vêm

os signatários, através de V. Exa, perguntar ao Ministério das Infraestruturas e da Habitação:

1 – Em que fase se encontra a execução do contrato, passado que está o prazo para a sua

concretização?

2 – É do conhecimento da junta de freguesia local e da câmara municipal de Sintra os eventuais

projetos concebidos para reabilitação daquela estação?

3 – Quando é previsível que seja lançado pela empresa Infraestruturas de Portugal, S. A. o

concurso para realização das obras necessárias naquela estação?

Assembleia da República, 10 de maio 2022

Palácio de São Bento, 17 de maio de 2022

Deputado(a)s

PAULO MARQUES(PS)

SÉRGIO SOUSA PINTO(PS)

MARCOS PERESTRELLO(PS)

HUGO COSTA(PS)

PEDRO CEGONHO(PS)

PEDRO DELGADO ALVES(PS)

JOÃO MIGUEL NICOLAU(PS)

SUSANA AMADOR(PS)

ALEXANDRA TAVARES DE MOURA(PS)

RITA BORGES MADEIRA(PS)

VERA BRAZ(PS)

RICARDO LIMA(PS)

MIGUEL MATOS(PS)

Existem anexos ao documento.
____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

PARTE L      CONTRATOS PÚBLICOS

Anúncio de procedimento n.º 13320/2020

MODELO DE ANÚNCIO DO CONCURSO PÚBLICO

1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE ADJUDICANTE
Designação da entidade adjudicante: Infraestruturas de Portugal, S. A.
NIPC: 503933813
Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Direção Compras e Logística - Departamento de

Compras - Unidade Empreitadas e Serviços - Edifício 2
Endereço: Praça da Portagem
Código postal: 2809 013
Localidade: Almada
País: PORTUGAL
NUT III: PT170
Distrito: Setúbal
Concelho: Almada
Freguesia: União das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas
Telefone:  212879780
Fax: 211021839
Endereço da Entidade: http://www.infraestruturasdeportugal.pt/
Endereço Eletrónico: contratos@infraestruturasdeportugal.pt

2 - OBJETO DO CONTRATO
Designação do contrato: Empreitada de "Linha de Sintra: Beneficiação Geral da Estação de

Algueirão - Mem Martins"
Descrição sucinta do objeto do contrato: Elaboração de projeto para beneficiação da

Terça-feira, 17 de novembro de 2020 Número 224

INFRAESTRUTURAS DE PORTUGAL, S. A.

Estação do Algueirão, (edifício de passageiros, plataformas e acessibilidades) nas diferentes
especialidades.

Tipo de Contrato: Aquisição de Serviços
Preço base do procedimento: Sim

Valor do preço base do procedimento: 150000.00 EUR
Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos)
Objeto principal
Vocabulário principal: 71335000

3 - INDICAÇÕES ADICIONAIS
Referência interna: 10003671
O contrato envolve aquisição conjunta (com várias entidades)?  Não
Contratação por lotes: Não
O contrato é adjudicado por uma central de compras:  Não
O concurso destina-se à celebração de um acordo quadro:  Não
É utilizado um leilão eletrónico:  Não
É adotada uma fase de negociação:  Não

4 - ADMISSIBILIDADE DA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS VARIANTES:  Não

5 - LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO
País: PORTUGAL
NUT III: PT17
Distrito: Lisboa
Concelho: Sintra
Freguesia: Freguesia de Algueirão-Mem Martins
6 - PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO
Prazo: Dias
247  dias
O contrato é passível de renovação? Não

7 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
7.1 - Habilitação para o exercício da atividade profissional
Sim
Tipo:
Certidão ou documento de habilitação
Descrição:
Certidão ou documento de habilitação válido fornecido pela ordem profissional

7.2 - Informação sobre contratos reservados
O contrato está reservado a entidades e fornecedores cujo objetivo principal seja a

integração social e profissional de pessoas com deficiência ou desfavorecidas?
Não

8 - ACESSO ÀS PEÇAS DO CONCURSO, PEDIDOS DE PARTICIPAÇÃO E

Diário da República, 2.ª série

N.º 13320 17 de novembro de 2020 Pág. 2

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS
8.1 - Consulta das peças do concurso
Designação do serviço da entidade adjudicante onde se encontram disponíveis as peças do

concurso para consulta dos interessados: Direção Compras e Logística - Departamento de
Compras - Unidade Empreitadas e Serviços, no seguinte horário das 9:30 às 12:30 horas e das
14:30 horas às 17:00 horas

Endereço desse serviço: Praça da Portagem
Código postal: 2809 013
Localidade: Almada
Telefone: 212879780
Fax: 211021839
Endereço Eletrónico: contratos@infraestruturasdeportugal.pt
8.2 - Fornecimento das peças do concurso, apresentação dos pedidos de participação e

apresentação das propostas
Plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante:
AnoGov (http://www.anogov.com/)

9 - PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS
Até às 17 : 00 do 31 º dia a contar da data de envio do presente anúncio

10 - PRAZO DURANTE O QUAL OS CONCORRENTES SÃO OBRIGADOS A MANTER AS

RESPETIVAS PROPOSTAS
120 dias a contar do termo do prazo para a apresentação das propostas

11 - CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO
Melhor relação qualidade-preço: Sim

Critério relativo à qualidade
Nome: Valia Técnica
Ponderação: 40 %

Critério relativo ao custo
Nome: Preço
Ponderação: 60 %

12 - PRESTAÇÃO DE CAUÇÃO:
Não

13 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Designação: Conselho de Administração Executivo da Infraestruturas de Portugal, S.A.
Endereço: Praça da Portagem
Código postal: 2809 013
Localidade: Almada
Telefone:  212879780
Fax: 211021839
Endereço Eletrónico: contratos@infraestruturasdeportugal.pt

Diário da República, 2.ª série

N.º 13320 17 de novembro de 2020 Pág. 3

14 - DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO DA REPÚBLICA
2020/11/17

15 - O PROCEDIMENTO A QUE ESTE ANÚNCIO DIZ RESPEITO TAMBÉM É

PUBLICITADO NO JORNAL OFICIAL DA UNIÃO EUROPEIA:
Não

16 - OUTRAS INFORMAÇÕES
Serão usados critérios ambientais: Não

17 - IDENTIFICAÇÃO DO AUTOR DO ANÚNCIO
Nome: Margarida Veloso
Cargo: Diretora do Departamento de Compras

413739061

www.dre.pt

Diário da República, 2.ª série

N.º 13320 17 de novembro de 2020 Pág. 4

Diário da República, 2.ª série

N.º 13320 17 de novembro de 2020 Pág. 5

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 149
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-05-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Empreitada de "Linha de Sintra: Beneficiação geral da Estação de Algueirão-Mem Martins"
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas e Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-05-17T16:16:31+0100
	Paulo Marques (Assinatura Qualificada)

		2022-05-17T19:26:55+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2022-05-18T09:47:19+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-05-17T16:16:52+0100
	Unknown signer 6a668436cfbbe606f8d60154a4b16a62d06df9a3

		2022-05-17T19:27:06+0100
	Unknown signer 7b4e135b81fbe4f238769ed37d2a723ca1bf8686

		2022-05-18T09:47:25+0100
	Unknown signer dea7abc0540195f6f3a821dc9c12b9b2c2cd4fa1